(67) Vulg. τὸ αἰτιατόν. Nihil hoc loco vidit Christopheronus. Atqui facilissimum erat animadvertere, hic legendum esse τὸ αἰτιατόν. Comparat enim hic Constantinus Filium cum conservatione, et Patrem cum Servatore. Quemadmodum igitur Pater quidem est causa Filii, Filius vero effectus seu τὸ αἰτιατόν, sic Servator quidem causa est salutis omnium rerum, salutis vero est effectus seu τὸ αἰτιατόν Servatoris.

(68) Αἰτία μὲν Υἱοῦ δὲ Πατήρ, αἰτιατὸν δὲ Υἱός. Veteres theologi, præsertim apud Græcos, unam in Trinitate personam, Deum scilicet Patrem, causam esse dicebant; duo vero causas, Filium nūpētē et Spiritum sanctum. Sic Athanasius in Quæstionibus secundis, cap. 11 et 12, δὲ Υἱός οὐκ εστὶν αἴτιος, ἀλλὰ αἰτιατός. Ita etiam Joannes Damascenus in libro *i. De imaginibus*, non longe ab initio: « Imago, inquit, Dei invisibilis est ipse Filius, qui in seipso Patrem gerit, et in omnibus idem cum illo est, præster unum id quod ab eo tanquam a causa est. Naturalis enim causa est Pater, ex qua Filius proficitur. » Sed et Gregorius Naz. in oratione 29, quæ est De dogmate, Patrem causam esse Filii et Spiritus sancti diserte asserit. Ex Latinis vero Marius Victorinus in libro primo *Adversus Arium* perinde locutus est. « Sed maior, inquit, Pater, quod ipse dedit Filio omnia, et causa est ipsi Filio ut sit, et isto modo sit. » Supra autem idem Victorinus dixerat, Filium quidem causam esse principalem omnium rerum,

αύτὸν. ίκανῶς ἡδη δεδήλωται. Πῶς δὲ εἰς ἀνθρώπους A καὶ γῆν κατῆλθεν; Ἡ μὲν προαιρεσίς τῆς καθόλου (69), καθὼς οἱ προφῆται προεθέσπισαν, κηδεμονίας τῶν ὅλων ἐστίν· ἀνάγκη γάρ τὸν δημιουργὸν τῶν ἔργων αὐτοῦ κηδεσθαι. Ἐπει δὲ κοσμικῷ σώματι πλησιάζειν, ἐν τε γῇ χρονίειν ἔμελλε, τῆς χρείας τοῦτο ἀπαιτούσης, νόθην τινὰ γένεσιν ἔσυτοῦ ἐμηχανήσατο· χωρὶς γάρτοι γάμων σύλληψις, καὶ ἀγνῆς παρθενίας εἰλεῖθυα, καὶ θεοῦ μῆτρον κόρη, καὶ αἰώνιας φύσεως ἀρχὴν χρόνοις, καὶ νοητῆς οὐσίας αἰσθησίς, καὶ ἀσωμάτου φωνήτητος ὅλη (70). ἀκόλουθα τοιγαροῦν καὶ τὰ λοιπὰ τοῦ φάσματος· αἰγλήσσα περιστερά (71) ἐκ τῆς Νῦν λάρναχος ἀποπταμένη, ἐπὶ τοὺς τῆς παρθένου κόλπους κατῆρε· ἀκόλουθα δὲ καὶ μετὰ τὸν ἀναφῆ, πάσης τε ἀγνείας καθαρύτερον, καὶ αὐτῆς ἐγκρατείας χρείσσοντα ὑμέναιον (72). Ἡ ἐκ σπαργάνων σοφία τοῦ Θεοῦ, ἐντρέπομενς τε αὐτὸν μετὰ αἰδοῦς δὲ τῶν λουτρῶν πάροχος Ἱορδάνης. Πρὸς τούτην τε βασιλικὸν χρίσμα ὁμόψυχον τῆς πάντων συνέσεως, παιδείᾳ δὲ καὶ δύναμις παράδοξα κατορθοῦσα, καὶ τὰ ἀνάτα λιμένη· καὶ εὐχῶν ἀνθρωπίνων ταχεῖα καὶ ἀνεμπόδιστος βεβαίωσίς, καὶ δλῶς δὲ σύμπας ὑπὲρ ἀνθρώπων βίος· διδασκαλία δὲ οὐ φρόνησιν, ἀλλὰ σοφίαν διδάσκουσα, τῶν φοιτητῶν οὐ τὰς πολιτικάς λεγομένας ἀρετάς (73) μανθανόντων, ἀλλὰ τὰς εἰς τὸν νοητὸν κόσμον ἀτραπούς ἀναλυούσας, τὴν τε τοῦ ἀεὶ κατὰ τὰ αὐτὰ ἔχοντας γένους ἐποπτίαν πονούντων, καὶ τὴν τοῦ μεγίστου Πατρὸς ἔννοιαν ἀσκουμένων. Τὰ γάρτοι τῶν εὐεργετημάτων οὐ μέτρια· ἀντὶ μὲν τῆς πωρώσεως (74), δρασίς· ἀντὶ δὲ παρέσσως, εὐεξία· ἀντὶ δὲ θανάτου, πάλιν εἰς τὸ ζῆν ἀποκατάστασις. Παρίημι γάρ ἀρθοντο τῶν ἀναγκαῖων παρασκευὴν ἐν ἔρημῳ, καὶ ἐν ὀλίγοις ἐξέσμασι παντοδαπὴν μεγάλοις πλήθει πολλοῦ χρόνου περιουσίαν. Ταῦτην σοι τὴν εὐχαριστίαν κατὰ τὸ διωτάδην ἀποδίδομεν, Χριστὲ δὲ Θεὸς καὶ Σωτὴρ,

sed Patrem præcausam esse, eo quod Filii causa sit.
(69) Ἡ μὲν προαιρεσίς τῆς καθόλου. Nihil hic mutant codices nostri. Ego tamen libentius legem τῆς καθόλου, id est, auctoritatem Dominiciana.

(70) Vulg. ἀσωμάτου φωνήτητος ὅλη. Scribendum videtur φωνήτητος, ut legit Christopheronus. Alludit enim Constantinus ad locum Pauli apostoli in quo Christus splendor glorie Dei Patris appellatur. Certe in Fuk. et Savilii libr. φωνήτητος scribitur.

(71) Αἰγλήσσα περιστερά. In codice Regio ad marginem ascribitur λαμπρά, quod scholion est vocis αἰγλήσσα. Frustra igitur et Scaliger et ceteri emendatores legunt αἰγλήσσα. Porro bæc Constantini narratio sumpta est ex libris apocryphis, qui Spiritum sanctum sub columba specie in Mariam sinum descendisse referebant, prout angelus ei prædixerat. Ac fortasse in Evangelio Hebreorum bæc ita narrabantur. Sed Christopheronus columbam hic intellexit, quam Noe olim ex arca dimiserat, eamque figuram sibi Spiritus sancti, qui in Mariam virginem quandoque erat illapsurus. Ego vero nullum hic legere αἰγλήσσα περιστερά οἶα τὰ πάλαι ἐκ τῆς Νῦν λάρναχος ἀποπταμένη, etc. Ita sensus erit apertus et elegans.

(72) Υμέραιον. Post hanc vocem panarium apriposi ex auctoritate codicis Regii, quod cum non auctoritatem Christopheronus, totam hujus

Cujus quidem generationis modum ac rationem, divina faveente providentia, is inter homines videt, qui Deo charus fuerit. Sapiens enim quivis ordinationis universi causam intelligit. Porro cum nihil sit quod causam non habeat, ante omnia quæ existunt, causa eorum subsisterit necesse est. Cum igitur mundus et cuncta quæ in mundo sunt existant; cumque eorum existet conservatio, necesse est ut ante omnia quæ sunt, Servator existiterit: adeo ut Christus ipse omnium rerum causa sit, et conservatio sit effectus: quemadmodum Pater quidem Filii causa est, Filius vero est causatum. Et ipsum quidem Christum ante omnia existuisse, iam abunde probavimus. At quomodo in terras descendit et ad homines venit? Consilium quidem ipsum, sicut prophetae prædixerant, profectum est ex cura ac sollicitudine quam pro universis rebus gerebat. Opifex enim, operum suorum curam generali necesse est. Cum vero ad terrenum corpus accessurus esset, et inter homines, necessitate sic exigente, aliquandiu moraturus, novam quamdam nascendi rationem commentus est sibi. Nam absque 582 nuptiis sult conceptio; et castæ virginitatis puerperium; et puella Dei mater: et æternæ naturæ temporale principium; et intelligibilis substantiae sensus; et incorporei splendoris materia. Cuncta igitur quæ tunc visa sunt, his suere consentanea. Splendidissima columba ex area Noe devolans, in sinum Virginis descendit. Consentanea item sunt reliqua, quæ illibatum illum et omni castitate puriorem, ipsaque adeo continentia præstantiore hymenæum sunt consecuta. Mirabilis ab ipsis incunabilis sapientia Dei: et Jordanis qui aquas ad baptismum præbebat, cum reverentia illum suscipiens. Adhuc regalis unctio cum omnium rerum scientia conjuncta. Doctrina item ac potentia qua res admirabiles per-

Ioci sententiam corrupit, vocibus aliquot adjectis. Sic enim legit, δέμενιον, οἰκονομοῦσα τὴν εὐεργετήσαν σοφία τοῦ Θεοῦ θαυματουργετ. Codex tamen Fuk. hanc Christophoroni lectionem ac distinctionem plane confirmat, nisi quod habet τοῦ Θεοῦ σοφία, sicut et liber Turnebi.

(73) Τὰς πολιτικὰς... ἀρετὰς. Philosophi dicas virtutum species faciunt: alias πρακτικὰς, quas hoc loco πολιτικὰς appellant Constantinus; alias θεωρητικὰς, quæ scilicet animum nostrum perducent ad Dei contemplationem. Unde ex discipulis Pythagoræ alii πολιτικοὶ, alii σεbastixοι dicti, ut docet vetus auctor de vita Pythagoræ in Bibliotheca Pholii, cap. 259. Porro in codice Fuk. hic locus ita legitur: Διδάσκουσα τοὺς φοιτητὰς, οὐ τὰς πολιτικὰς λεγομένας ἀρετὰς δύσσα εἰμανθάνειν, ἀλλὰ τὰς εἰς τὸν νοητὸν κόσμον ἀτραπούς ἀγούσας τῶν τε τὴν τοῦ ἀεὶ κατὰ τὰ αὐτὰ καὶ ὀτανέως ἔχοντος, etc. Ita etiam legitur in libris Turnebi ac Savilio. Verum assentior Savilio, qui cum hanc lectionem ad oram libri sui ascripsisset, eam postea delevit, hac annotatione subjecta: «Lectio vulgata retineri protest paucis immutatis.»

(74) Vulg. ἀντὶ μὲν τῆς βάσεως. Scribendum est procul dubio τῆς πωρώσεως. Non emendari ex codice Regio ἀντὶ δὲ παρέσσως. Autem ita codex Savilii. Paulo autem mallem scribere τὰ γέ τοι τῶν εὐεργετημάτων, etc.

petravit, et insanabiles morbos curavit. Mira denique quo celeritas in hominum precibus exaudiendis. Et generaliter tota ejus vita hominum utilitati inseriens. Prædicatio vero quæ non prudentiam sed sapientiam insinuaret, auditoribus non civiles virtutes, sed viam quæ ad intelligibilem mundum perducit, addiscentibus, ejusque naturæ quæ semper uno eodemque in statu permanet, contemplationem et summi Patris notionem assidua exercitatione scrutantibus. Jam beneficia hancquaquam mediocria. Pro cæcitate, visus; pro virium ac nervorum resolutione, firma corporis valetudo; pro morte denique, vita iterum restituta. Prætereo res ad victimum necessarias in solitudine large suppeditatas, et paucissimos cibos maximæ hominum multitudini longo temporis spatio sufficientes. Hanc tibi gratiarum actionem prout possunus, persolvimus, Christe, Deus ac Servator, magni Patris summa Providentia, qui et a malis liberas, et doctrinam beatissimam tradis. Neque enim hæc a me dicuntur ut laudes tuas celebrem, sed ut gratias agam. Nam quis unquam inter homines te pro dignitate laudaverit? Tu quippe es, qui ex nihilo res creasse diceris, et lucem eis accendisse; et confusam elementorum molem ordine ac ratione distinxisse. Tuæ clementiæ hoc præcipuum munus est, quod homines bona indole præditos, divinæ ac beatæ vitæ æmulatorum reddidisti, ac providisti ut illi optimarum rerum mercatores effecti, sapientiam ac felicitatem suam pluribus aliis impertirent, ipsique immortalem fructum virtutis perciperent; liberati quidem intemperantia, **583** clementiæ vero participes: et inisericordiam quidem pte oculis habentes, fidei vero promissa sperantes: verecundiam denique et omne genus virtutis amplectentes, loco injustitiæ quam prior mortalium vita moribus humanis infunderat, ut ab eo qui omnium rerum curam ac providentiam gerit, excindereetur. Nullus enim alias, tantorum malorum et injustitiæ quæ illa ætate invalueraut, medicus idoneus inveniri potuisse. Igitur Providentia ad terras usque perveniens, cuncta quæ per contumeliam et intemperantiam incompensa